sile mraka izbavio svojom krvlju, pred očima sveta isteraću sa borilišta bezbožno i lažljivo. 4. Zašto da se plašim kada Duh koji je suvečan sa Ocem i Sinom kroz usta Davidova veli: „Pravednik će se spominjati uvijek. Ne boji se zla glasa;”¹⁹⁷ 5. Sadašnje pitanje, koje ćemo ispitivati dotiče se dva velika svetla: rimskog pape i rimskog cara. Ispitaće se da li autoritet rimskog monarha, koji je, kako je dokazano u drugoj knjizi, po pravu monarh sveta, zavisi od Boga ili nekog njegovog namesnika ili zastupnika, pod kojim smatram Petrova naslednika, nesumnjivo ključara carstva nebeskog.

II 1. U razmatranju sadašnjeg pitanja, kako je ranije učinjeno, treba prihvatiti neko načelo na čijoj će se valjanosti temeljiti tvrdnje koje otkrivaju istinu. Naime, čemu delati bez utvrdenog načela, makar se iznosila istina, jer jedino ovo načelo jeste osnov za usvajanje srednjih pojmova. 2. Da utvrdimo, dakle, ovu nesalomivu istinu: ono što se opire nameri prirode, Bog ne želi. Jer, ako ovo nije bila istina, sud suprotan ovome ne bi bio pogrešan; odnosno, da Bog ne želi suprotno od onog što se opire nameri prirode. 3. Ako ovo nije pogrešno, nije ni ono što proizlazi iz toga. Naime, nemoguće je da u logičkoj dedukciji posledica bude lažna, a da antecedent to ne bude. 4. Ali iz ovoga „ne želeći suprotno” nužno sledi jedna od dve stvari: ili „želeći” ili „ne želeći”; baš kao što iz „ne mrzeti” neizbežno sledi ili „voleti” ili „ne voleti”. Naime, „ne voleti” nije isto što i „mrzeti”, niti je „ne želeći” isto što i „želeći suprotno”, što je jasno. Ako ovi zaključci nisu pogrešni, onda neće pogrešno biti ni ovo: „Bog želi što ne želi”, a ništa nije lažnije od navedenog. 5. Da je rečeno istina objasniću ovako: jasno je

falsa: 'Deus vult quod non vult'; cuius falsitas non habet superiorem. 5. Quod autem verum sit quod dicitur sic declaro: manifestum est quod Deus finem nature vult, aliter celum otiose moveret; quod dicendum non est. Si Deus vellet impedimentum finis, vellet etiam finem impedimenti, aliter etiam otiose vellet; et cum finis impedimenti sit non esse rei impeditae, sequeretur Deum velle non esse finem nature, quem dicitur velle esse. 6. Si enim Deus non vellet impedimentum finis, prout non vellet sequeretur ad non velle nichil de impedimento curare, sive esset sive non esset; sed qui impedimentum non curat, rem que potest impedi non curat, et per consequens non habet in voluntate; et quod quis non habet in voluntate, non vult. 7. Propter quod si finis nature impedi potest—quod potest—de necessitate sequitur quod Deus finem nature non vult; et sic sequitur quod prius: videlicet Deum velle quod non vult. Verissimum igitur est illud principium ex cuius contradictorio tam absurda secuntur.